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گروه سیاست: جمیله علم الهدی، دختر سیداحمد 
علم الهدی، امام جمعه مشهد و همسر سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور، گویا می خواهد فرای این 
نسبت ها خود را به عنوان یک کنشگر سیاسی مطرح 

کند. دو سخنرانی در عرض...

گروه سیاست: شهیندخت مولاوردی، معاون امور 
زنان و خانواده دولت پیشین، درخصوص اتهاماتی 
که کارشناس برنامه جهان آرا درخصوص حمایت از 
زنان روسپی به او و دولت روحانی نسبت داد، گفت: 

اتهاماتی...

در دادگاه   از اتهامی که از 
صداوسیما پخش شده تبرئه شده ام

نقش زنان رؤسای جمهور 
در دولت ها چگونه بوده است؟

معاون امور  زنان و خانواده دولت روحانی: به بهانه  سخنان اخیر همسر رئیس جمهور

 مسئله و راه حل

نظر  از  ایران  جامعه 
اقتصادی در وضعیت دشوار 
و ناگواری قرار گرفته است. 
گسترش فقر و کاهش قدرت 
اقشار و اصناف  خرید گروه ها، 

مختلف از مهم ترین مسائل امروز جامعه است. 
کاهش قدرت خرید به استادان دانشگاه و پزشکان 
عمومی هم رسیده است. دولت تلاش می کند 
با سیاست های مختلفی بر این وضعیت غلبه 
کند. از طرفی با تدوین بسته های تشویقی برای 
تولیدکنندگان و کاهش موانع تولید سعی دارد 
از تعطیلی کارخانه ها و صنایع جلوگیری کند و 
از طرف دیگر با توزیع منابعی که در اختیار دارد، 
به شکل یارانه مانند طرح یارانه بنزین از شدت 
فقر بکاهد. اما مسئله این است که دولت ها فکر 
می کنند با ساز و کارهای اداری و دولتی می توانند 
وضعیت اقتصادی را سامان دهند. تفکر غالب 
این است که مسائل اقتصادی به مدیران دولتی 
دولت های قبل برمی گردد، به این دلیل که آنها 
انگیزه و تلاش لازم را برای بهبود امور نداشته اند 
و با مدیریت افراد جدید مسائل و چالش ها را 
می توان حل کرد؛ مثلا مسئله بورس، بیکاری 
و فقر را می توان در چند ماه و نهایتا دو یا سه 
سال حل کرد. تصور این گونه است که می توان با 
دستورات اداری و مدیرانی که شبانه روزی تلاش 
می کنند، مسائل اقتصادی را سامان داد. تصور این 
است که مدیرانی که به فکر مردم هستند و درد 
آنها را می فهمند، می توانند مسائل آنها را هم حل 
کنند. برای مثال گفته می شود دولت برای کاهش 
فقر، بیکاری و... برنامه دارد، اما دولت برای 
سامان دهی اقتصاد به جامعه مدنی نیاز دارد، 
در غیر این صورت نمی تواند با ساز و کارهای اداری 
و بوروکراتیک مسائل اقتصادی را حل کند. اما 
جامعه مدنی یعنی همان سازمان های غیر دولتی 
و غیر بازاری با چه ساز و کارهایی می توانند به 

دولت در کاهش مسائل کمک کنند؟
الف- حکمرانی جامعه مدنی: حکمرانی 
جامعه مدنی از این ایده سرچشمه می گیرد 
که می توان کارکردها و خدمات دولت را به 
سازمان های غیر دولتی و غیر بازاری واگذار کرد. 
با این کار، جامعه کمتر درگیر دوگانه نابرابر 
دولت گرایی یا بازارگرایی می شود. به عبارتی، 
از  شکل گرفته  ناکارآمدی های  و  نابربرای ها 
بوروکراتیزه کردن جامعه و بازارگرایی با واگذاری 
امور به سازمان های جامعه مدنی کاهش می یابد. 
برون سپاری وظایف و فعالیت های دولتی به ویژه 
در حوزه های اقتصادی و رفاهی و انجام آن در 
سطح وسیع توسط نهادهای مستقل از دولت و 
بازار به معنای حکمرانی خوب تلقی می شود. 
حکمرانی جامعه مدنی و مشارکت سازمان های 
غیر دولتی و غیربازاری در ارائه خدمات رفاهی 
و اقتصادی به جامعه دو دلیل دارد: نخست، 
دولت در توزیع کالاها و خدمات بدون کمک 
و میانجیگری انجمن های بخش غیر دولتی به 
مشکل برمی خورد. دوم، مشروعیت دولت ها 
مستلزم مشارکت بیشتر جامعه مدنی در 
تصمیم گیری ها و انجام فعالیت هاست. لازمه 
چنین امری واگذاری بخش زیادی از قدرت و 
به سازمان های  بوروکراسی دولت  اختیارات 
غیر دولتی و غیربازاری است. در غیراین صورت، 
جامعه درگیر ناکارآمدی بوروکراتیک محور 
می شود و بوروکرات های عالی رتبه بر تمام 
شئون زندگی انسان ها نفوذ پیدا می کنند. مثلا 
در بسیاری از کشورها دولت ها برای کاهش فقر 
از سازمان های غیردولتی و غیر بازاری (جامعه 

مدنی) کمک گرفته اند.

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

بوروکراسی ناکارآمد

 در جهانی که سیاست گذاران 
دورنگرش برای نیل به توسعه و 
پیشرفت، در مسابقه ای نفس گیر 
و بی پایان، بیشترین فرصت ها را 
برای پرورش، شناسایی، جذب 
و به کارگیری نخبگان علمی از اقصی نقاط عالم 
تدارک می بینند و با چشمانی دوربین به شکار آنان 
می پردازند، در ایران عزیز ما سوگمندانه کارگزاران 
جذب دانشگاه شهید بهشتی با ذره بین های کدر و 
دوداندود در جست وجوی موادی از بوروکراسی 
آموزشی ناکارآمد برآمده اند تا دانش ورزی فکور 
و جامعه شناسی جسور به نام محمد فاضلی 
را از مسیر تأثیرگذاری آکادمیک دور دارند. این 
رخداد بهت انگیز در عصر اطلاعات و دانایی، 
دلدادگان به فرهنگ، تمدن، هویت و موجودیت 
ایران را سوگوار می کند و جویندگان دانش و 
بینش جامعه گرا، اندیشه ورزی مستقل، خردگرایی 
نقادانه و ایران دوستی دغدغه مند و متعهدانه را 
به مجازات می گیرد. در هنگامه ای که جامعه 
ایران با فرسایش شتابنده سرمایه اجتماعی 
و سیاسی روبه روست و انگیزه و امیدمندی 
اجتماعی دانشگاهیان به ویژه دانشجویان و 
جوانان با چالش هایی جدی مواجه شده است 
و فرمالیسم و کمیت گرایی پژوهشی ویرانگر بر 
چهره علم و دانشگاه چنگ زده و فساد علمی 
و محافظه کاری فکری و رفتاری سایه خود را بر 

ساحت آموزش عالی چیره کرده است...

على کریمى مله*
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چه کسانی
 جلوی استیضاح 

سنگ می اندازند؟

سعد حریری فعالیت های سیاسی
 خود را تعلیق کرد
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 110 کارخانه 
 فولاد خصوصى 

در آستانه تعطیلى

حمله به دولت
دلیل شایعه پراکنى 
علیه یک نماینده؟

مشکات الزهرا
 و کیمیا علیزاده

تاوان رویارویی
 با حزب االله

یادداشت

احیاي برجام و دیوان بین المللی دادگستري

 مذاکرات ایران و غرب درخصوص احیای برجام 
با دغدغه های متعددی از سوی ایران ادامه دارد و 
تاکنون نیز نتیجه قطعی حاصل نشده است. هیئت 
ایرانی مذاکره کننده درخصوص برجام بر پنج شرط 
اساسی ایران در چارچوب مذاکرات هسته   ای وین 
تأکید کرده بود. اولین و مهم ترین خواسته و شرط 
ایران، لغو «تحریم های ثانویه» آمریکا که در قالب 
توافق برجام به آنها اشاره شده، بوده است (این دسته 
از تحریم ها همان تحریم هایی هستند که در حوزه 
هسته   ای علیه ایران وضع شده اند). دو شرط دیگر 
ایران، به راستی آزمایی لغو تحریم ها علیه ایران و 
اعطای تضمین   های لازم از سوی واشنگتن به تهران 
اشاره دارند. ایران همچنین خواستار دریافت خسارت 
از آمریکا به دلیل خروج یک جانبه دولت ترامپ از 
توافق برجام و تحمیل تحریم های گسترده علیه خود 
هم شده است. در نهایت، ایران از تمامی طرف   های 
برجامی خواسته است تا کاملا و به صورت دقیق به 
مفاد توافق برجام وفادار باشند. در این راستا، ایران دو 
سند را به کشور   های عضو برجام در جریان مذاکرات 
هسته   ای وین داده که یکی مرتبط با لغو تحریم ها 
علیه ایران است و دیگری هم اشاره به اقداماتی 
دارد که ایران در پاسخ به مسئله لغو تحریم ها انجام 
خواهد داد. این طور به نظر می رسد که خواسته 
اصلی و مرکزی دولت ایران، لغو تحریم های راهبردی 

علیه تهران در حوزه   هایی نظیر تجارت آزاد صادرات 
نفت ایران و نقل و انتقال پول   های ایران از بانک   های 
خارجی و همچنین اعطای این تضمین از سوی 
دولت بایدن است که دولت   های آتی آمریکا مانند 
دولت ترامپ، به صورت یک جانبه و مجدد از برجام 
خارج نخواهند شد. باقی درخواست   های ایران نیز 
تا حد زیادی تحت الشعاع همین موارد هستند و به 
نوعی به موضع چانه زنی ایران اشاره می کنند. ایران 
در چارچوب مذاکرات هسته   ای جاری با غرب، به 
شدت تحت تأثیر این ضرب المثل است که می   گوید: 
«مارگزیده از ریسمان سیاه و سفید می   ترسد». درست 
به همین دلیل است که تهران قویا بر اعطای یک 
تضمین عینی از سوی دولت آمریکا به خود مبنی بر 
وفاداری دولت   های آتی آمریکا به توافق برجام تأکید 
دارد. در این راستا، «رابرت مالی» نماینده ویژه دولت 
آمریکا در مسئله ایران بار   ها تأکید کرده که واشنگتن 
آمادگی دارد تا تحریم های راهبردی خود علیه ایران 
را پله پله لغو کند. در مقابل، دولت آمریکا از ایران 
می   خواهد تا تهران نیز رویه   های هسته   ای جبرانی 
خود را معکوس کند و بار دیگر ذیل محدودیت   های 
برجامی قرار گیرد. با همه اینها باید توجه داشت 
که دولت بایدن قادر نخواهد بود تحریم های کنگره 
آمریکا علیه ایران را لغو کند یا تضمین دهد که 
دولت   های آتی آمریکا نیز به توافق برجام همچنان 
وفادار خواهند بود. از سوی دیگر، دولت آمریکا قادر 
نخواهد بود که برجام را به یک «معاهده» تبدیل و 
موافقت سنای آمریکا را نیز راجع به آن اخذ کند. ولی 
یک راه حل میانبر جهت ایجاد اطمینان خاطر برای 

طرف ایرانی وجود دارد. 

یادداشت

ظهور زودهنگام دیکتاتورى دیجیتال

 سه مشکل اساسی قرن بیست ویکم که با بود 
یا نبود بشریت ارتباط برقرار کرده و در حال حاضر 
فراروی ما قرار گرفته است، عبارت اند از: ۱- جنگ 
هسته ای ۲- فروپاشی محیط زیست و ۳- توقف 
ناشی از تکنولوژی. تهدیدهای اول و دوم برای 
ما تهدیدهای نام آشنایی هستند، ولی نمی دانم 
چرا ما را با تهدید نوع سوم کمتر آشنا کرده اند؟ 
تکنولوژی می تواند در جامعه و حیات بشری از 
راه های گوناگون وقفه ایجاد کند. یعنی این پدیده 
دست ساز بشر قادر است از طریق نابودکردن شغل 
و بی مصرف کردن تعداد زیادی از مردم در سطح 
جهان به ظهور «استعمار داده ها» و «دیکتاتوری 
دیجیتال» دامن بزند. فناوری اطلاعات به زودی 
میلیون ها شغل را از بین خواهد برد. هرچند که این 
پدیده ممکن است خالق مشاغل جدیدی نیز در دنیا 
باشد، اما روشن نیست که آیا همه مردم می توانند 
به همان سرعت پیشرفت تکنولوژی، مهارت های 
خود را برای مشاغل جدید، بازآموزی کنند و خود را 
با شرایط احراز این شغل تطبیق دهند؟ شما تصور 
کنید راننده کامیون ۵۰ساله هستید که شغل خود 
را به دلیل «اتومبیل های خودران» در سال های آتی 
از دست خواهید داد. هرچند شغل جدیدی در کنار 
ازدست رفتن این شغل، یعنی مهندسی طراحی 
نرم افزار به وجود می آید، ولی چقدر احتمال دارد 

که یک راننده ۵۰ساله بتواند خود را با الزامات این 
شغل جدید، تطبیق دهد و بازآفرینی کند؟! مردم 
در آینده نه برای یک  بار، بلکه باید برای بارها و 
بارها توانایی ذهنی خود را با مشاغل جدیدی که 
در پی ازدست دادن مشاغل قدیم پدیدار می شوند، 
تطبیق داده و به روزرسانی کنند. زیرا برای انقلاب 
فناوری هیچ وقفه ای قابل تصور نیست. و نباید 
انتظار داشت که هوش مصنوعی فقط یک 
بار در جهان اتفاق بیفتد و برای همیشه تمام 
شود. اگرچه در گذشته انسان باید علیه استثمار 
می جنگید، ولی در قرن بیست ویکم مبارزه و جنگ 
واقعی علیه «بی ربطان» خواهد بود که به دلیل 
پیشرفت های تکنولوژی شغل خود را از دست داده 
و به بی مصرفان جامعه تبدیل شده اند و روزبه روز 
فاصله آنها با نخبگان جامعه که هر لحظه قوی 
و قوی تر می شوند، بیشتر و بیشتر خواهد شد! 
امروز هوش مصنوعی نه تنها می تواند بین طبقات 
مختلف یک جامعه که در بالا به آن اشاره شد 
شکاف عمیق ایجاد کند، بلکه قادر است بین 
کشورهای مختلف هم، به چنین شکاف عمیقی 
دامن بزند. یعنی اگر در قرن نوزدهم بریتانیای 
کبیر با «انقلاب صنعتی» توانست تعداد زیادی از 
کشورها را مستعمره خود کند در قرن بیست ویکم 
اگر حواسمان جمع نباشد، تعداد معدودی از 
کشورها همین کار را با انقلاب هوش مصنوعی با 
وسعت بیشتری در سراسر جهان انجام خواهند 
داد. ما همین حالا در مسابقه تسلیحاتی هوش 
مصنوعی قرار گرفته ایم. چین و ایالات متحده، 

پیشگامان این مسابقه هستند. 

 معین شرقى 
 حقوق دان

 مجید سجادى پناه
 استاد دانشگاه

ادامه در صفحه  ۴ ادامه در صفحه ۵

همکار گرامى 
جناب آقاى ابوالفضل سلطانى

مصیبت وارده را صمیمانه تسلیت مى گوییم.
از خداوند سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى شما

و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم.
چاپ صمیم

همکار گرامى 
جناب آقاى ابوالفضل سلطانى 

مصیبت درگذشت ناگهانى خواهرزاده گرامیتان را 
صمیمانه  تسلیت مى گوییم. ازخداوند سبحان

 براى آن مرحوم علو درجات و براى شما 
و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم. 

مهدى رحمانیان، احمد غلامی، سینا رحیم  پور
  فاطمه فتحی، فاطمه کشمیري، امیر حقیقت

 آرش لاجورد، علی شهرابی، احسان قلمچی
سارا شعاعی، ایمان کمالی، بابک حیدري

فاطمه میرزایی، زینب همتی، عباس کوثري، سهند تاکی  
مرتضی مسافر، حسین پویان نژاد، حسن کیوانلو

«شرق»
برای سال ۱۴۰۱   

منتشر  می کند
سررسید «عصر حرکت»

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

قابل انتشار نیستسخنگوی دولت در  پاسخ به «شرق» درباره میزان فروش نفت:

چراغ سبز مذاکره مستقیم؟چراغ سبز مذاکره مستقیم؟
امیرعبداللهیان: لازم باشد گفت وگو با آمریکایی ها را نادیده نمی گیریمامیرعبداللهیان: لازم باشد گفت وگو با آمریکایی ها را نادیده نمی گیریم

   بلینکن: فکر می کنم ظرف چند هفته درباره توافق هسته  ای تصمیم گیری خواهد  بلینکن: فکر می کنم ظرف چند هفته درباره توافق هسته  ای تصمیم گیری خواهد شدشد

    صفحه ۳


